CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 26-5-2016 39

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  932/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Phú Thọ, ngày  22  tháng 4 năm 2016

QUYẾT ðỊNH

Về việc quy ñịnh cụ thể hóa ðiều 18 và ðiều 20 của Thông tư số 01/2016/TT-
BGDðT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và ðào tạo về quy
           chế tổ chức và hoạt ñộng của trường phổ thông dân tộc nội trú

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGDðT ngày 15/01/2016 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và ðào tạo quy ñịnh về quy chế tổ chức và hoạt ñộng của trường phổ thông
dân tộc nội trú (PTDTNT) thay cho Quyết ñịnh số 49/2008/Qð-BGDðT ngày
25/8/2008;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo tại Tờ trình số  615a /TTr-
SGD&ðT  ngày  20/4/2016,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này quy ñịnh cụ thể hóa ðiều 18 và
ðiều 20 của Thông tư số 01/2016/TT-BGDðT ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và
ðào tạo về ñối tượng ñược hưởng chế ñộ ưu tiên, khuyến khích trong công tác tuyển
sinh ñầu cấp ñối với các trường Phổ thông dân tộc nội trú trên ñịa bàn tỉnh Phú Thọ.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn
phòng UBND tỉnh; Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo; Thủ trưởng các sở, ban,
ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành, thị và các tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

             Bùi Minh Châu

40 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 26-5-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH

Về việc cụ thể hóa ðiều 18 và ðiều 20 của Thông tư số 01/2016/TT-BGDðT ngày
15/01/2016 của Bộ Giáo dục và ðào tạo về quy chế tổ chức và hoạt ñộng
                                  của trường phổ thông dân tộc nội trú

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số:  932/Qð-UBND
ngày 22  tháng 4 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ)

__________

ðiều 1. UBND tỉnh sẽ không quy ñịnh vùng tạo nguồn cán bộ cho dân tộc ñể
tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú (ñược nêu tại khoản 2, ðiều 18
của Thông tư số 01/2016/TT-BGDðT ngày 15/1/2016 của Bộ Giáo dục và ðào tạo).

ðiều 2. Chế ñộ ưu tiên

1. Nhóm ñối tượng ñược ưu tiên

- Nhóm ñối tượng 1 gồm:

+ Con liệt sĩ;

+ Con thương binh mất sức lao ñộng 81% trở lên;

 + Con bệnh binh mất sức lao ñộng 81% trở lên;

 + Con của người ñược cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh mà người ñược cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh bị suy giảm khả năng lao ñộng 81% trở lên”;

 + Con của người hoạt ñộng kháng chiến bị nhiễm chất ñộc hóa học;

 + Con của người hoạt ñộng cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

 + Con của người hoạt ñộng cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 ñến ngày
khởi nghĩa tháng 8 năm 1945.

 - Nhóm ñối tượng 2 gồm:

+Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao ñộng, con của
Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

+ Con thương binh mất sức lao ñộng dưới 81%;

+ Con bệnh binh mất sức lao ñộng dưới 81%;

CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 26-5-2016 41

+ Con của người ñược cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh mà người ñược cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như
thương binh bị suy giảm khả năng lao ñộng dưới 81%”.

- Nhóm ñối tượng 3 gồm:

+ Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

+ Người dân tộc thiểu số;

+ Người học ñang sinh sống, học tập ở các vùng có ñiều kiện kinh tế - xã hội
ñặc biệt khó khăn.

 2. Chế ñộ cộng ñiểm ưu tiên

+ Nhóm ñối tượng 1: Cộng 3,0 ñiểm;

+ Nhóm ñối tượng 2: Cộng 2,0 ñiểm;

+ Nhóm ñối tượng 3: Cộng 1,0 ñiểm.

ðiều 3. Chế ñộ khuyến khích

1. Học sinh  ñạt giải cá nhân trong kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS cấp
tỉnh các bộ môn văn hoá:

+ Giải Nhất: Cộng 2,0 ñiểm;

+ Giải Nhì: Cộng 1,5 ñiểm;

+Giải Ba: Cộng 1,0 ñiểm.

 2. Học sinh ñạt giải cá nhân hoặc ñồng ñội (cấp tỉnh) trong các kỳ thi do ngành
giáo dục và ñào tạo phối hợp với các ngành tổ chức về: văn nghệ, thể dục thể thao,
cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học; Học sinh ñạt giải cá nhân
hoặc ñồng ñội (cấp tỉnh trở lên) trong  cuộc thi: viết thư quốc tế UPU, vận dụng kiến
thức liên môn giải quyết tình huống thực tiễn dành cho học sinh trung học, sáng tạo
thanh thiếu niên, nhi ñồng (gọi chung là các cuộc thi khác):

+ Giải quốc gia hoặc giải Nhất cấp tỉnh hoặc Huy chương Vàng: Cộng 2,0
ñiểm;

+ Giải Nhì cấp tỉnh hoặc Huy chương Bạc: Cộng 1,5 ñiểm;

+ Giải Ba cấp tỉnh hoặc Huy chương ðồng: Cộng 1,0 ñiểm.

 Những học sinh ñoạt nhiều giải khác nhau trong các cuộc thi nêu trên chỉ ñược
hưởng một mức cộng ñiểm của loại giải cao nhất.

 3. Học sinh ñược cấp chứng nhận nghề phổ thông trong kỳ thi do Sở GD&ðT
tổ chức ở cấp THCS: Loại Giỏi: Cộng 1,5 ñiểm; Loại Khá: Cộng 1,0 ñiểm; Loại
Trung bình: Cộng 0,5 ñiểm.

 ðiểm khuyến khích là tổng ñiểm khuyến khích (nếu có) của: thi chọn học sinh
giỏi các môn văn hóa, thi khác và thi nghề phổ thông.

42 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 26-5-2016

ðiểm cộng thêm tối ña cho các ñối tượng ñược hưởng chính sách ưu tiên,
khuyến khích áp dụng cho phương thức thi tuyển không quá 5,0 ñiểm, áp dụng cho
phương thức xét tuyển không quá 4,0 ñiểm. /.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                             CHỦ TỊCH

                                                  Bùi Minh Châu